23 Psal. xi, 6. 24 Psal. ix, 35. 25 ibid. 43. 26 ibid. 49. 27 Psal. v, 5. 28 Prov. xvii, 5. 29 Prov. xxii, 2. 30 Prov. xix, 17. 31 Prov. xv, 27.

(6) φησὶ. Deest in Reg. c.

(7) Ὁ Θεός μου. Hæc desunt in Reg. bm.

(8) Πενήτων. Colbert. 4 addit, εἰς τέλος, εἰ in fine.

(9) Σκληροτέροις. Regg. a, b, c, bm, ph, σκληροῖς.

(10) Ἐπιλησθήσεται. Sic Regg. hm, ph, et Or. 2. Alii, ἐπιληθήσεται.

(11) Κυριώτερον. Coisl. 2, et Jes., τιμιώτερον.

(12) Καὶ δευτέρα. Deest καὶ in Colb. 4. Bill. ε posterior.

(13) Οὐ διαφέρωμαι. Billius, ε sit ita sane: παρ-

A nec quidam duntaxat de his rebus verba fecerunt, reliqui minime, aut alii copiosius, alii parcius, velut de re non ita magna, nec admodum necessaria; verum, et omnes in universum, et sedulo quisque, vel primum, vel in primis ad eam rem nos cohortantur, nunc admonentes, nunc comminantes, nunc exprobrantes; nonnunquam etiam eos, qui virtutis hujusce munere funguntur, laudibus efferentes, nimirum ut per admonitionis assiduitatem 283 eo nos adducant, ut hoc mandatum exsequamur. Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus 28. Quis exurgentem Dominum non extimescat? Et alio loco: Exurge, Domine Deus meus, et exaltet manus tua: ne obliviscaris pauperum 24. Elationem hujusmodi deprecemur, et ne velimus cernere manum illum adversus inobedientes et contumaces sese adstantem, quodque eo gravior est, in duros et pertinaces immisissam. Et rursus: Non est oblitus clamorem pauperum 25; et, Non in finem oblivio erit pauperis 26; et, Oculi ejus in pauperem respiciunt (quod quidem

XXXVI. Verum dixerit fortasse aliquis: Hæc pro pauperibus illis et inopibus dicta sunt, qui injuria afficiuntur. Non contradico; at hoc quoque tamen ad colenda humanitatis officia te exstinuet. Quorum enim, si quid eis injuriæ inferatur, tanta ratio habetur, iisdem certe beneficio affectis, amplior et uberior est gratia. Nam si, qui pauperem despicit, eum a quo factus est, ad iram concitat 29, non dubium est, quin opificem honore afficiat, qui ipsius opus complectitur. Rursus cum audis: Pauper et dives occurrerunt sibi, utrumque autem creavit Dominus 30; ne illum quidem pauperem, hunc autem divitem ab eo creatum intelligas, atque ex ea re in pauperem insurgendi ansam arripas; neque enim constat, an a Deo hujusmodi distinctio profecta sit. Verum Dei signum, inquit, uterque æque est, tametsi, quod ad res externas attinet, dispari conditione sint. Hoc te ad comiserationem et charitatem inflectat, ut cum cogitatio illa tibi animos extulerit, hæc eosdem demittat, itque moderationem efficiat. Quid præterea? Qui miseretur pauperis, inquit, Deo feneratur 28 Quis hujusmodi debitorem recuset, debitum in tempore non sine fenore redditurum? Et rursus: Per misericordiam et fidem peccata purgantur 31.

D de hoc litem nullam movebo.)

(14) Κεντριζέτω. Or. 2, εκκεντριζέτω.

(15) Πλείων. Sic Regg. a, c, bm, et ph. Eo. it. vero, πλεόν

(16) Πάλιν. Reg. ph. addit, δέ.

(17) Ἀκούης. Regg. hm, ph, ἀκούσης.

(18) Τοῦτο σε δυσωπεῖτω. Regg. a, c., τούτω σε δυσωπών.

(19) Τούτου. Jes., τούτων.

(20) φησὶν. Deest in Reg. bm, et Or. 2.

(21) Καὶ πάλιν. Deest in tribus Regiis, et Or. 2.

(22) Ἄμαρτίαι. In pluribus, at ἁμαρτίαι.

XXXVII. Purgemur itaque per misericordiae officia, labesque et sordes animae pulchra illa herba extergamus, ac dealbemur, alii ut lana, alii ut nix, pro misericordiae videlicet proportione. Atque aliquid magis formidandum dicam; si nulla est **284** tibi contractio, nec livor, nec plaga tumens ²³, nec ulla animae lepra, aut significationis tactus, aut albor ²⁴, quae a lege quidem exigue curabantur, medicam autem Christi manum requirunt; at eum certe, qui salutis nostrae causa vulneratus et attritus est, reverere. Reverberis autem, si te Christi membro benignum atque humanum praebes. Quod si te fortasse animarum nostrarum praedo et tyrannus, vel a Jerusalem in Jericho descendentem, vel alibi uspiam inermem et imparatum nactus, usque adeo sauciavit, ut merito his verbis uti queas: *Pu- truerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae* ²⁵; siquidem ita affectus es, ut ne medicinam quidem expetas, ne morbi curandi rationem intelligas, heu plagam sane gravissimam, calamitatemque altissime grassantem! Sin salus tua nondum plane deplorata est, nec immedicabili morbo laboras, ad medicum accede, obsecra, vulneribus per vulnera medere, simile per simile acquire, vel potius, minoribus remediis graviore morbos depelle. *Dicit animae tuae: Salus tua sum ego* ²⁶; et, *Fides tua salvum te fecit* ²⁷; et, *Ecce sanus factus es* ²⁸; atque humanissimis quibusque verbis te alloquetur, modo te iis, qui in dolore versantur benignum et humanum esse videat.

XXXVIII. *Beati misericordes*, inquit, *quoniam ipsi misericordiam consequuntur* ²⁹. Non in postremis beatitudinibus est misericordia. Et, *Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem* ³⁰. Ac rursus: *Benignus homo, qui miseretur et commodat* ³¹. Et alio loco: *Tota die justus miseretur et commodat* ³². Benedictionem arripiamus, intelligentes vocemur, benigni simus. Ne nox quidem misericordiae officia tibi interrumpat. *Ne dixeris: Rediens redi et crastino die dabo tibi* ³³. Ne quid inter propositum tuum et beneficium intercedat. Sola enim beneficentia moram non admittit. *Frangere esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam* ³⁴, idque laeto atque alacri animo. *Qui enim miseretur*, inquit ille, *in hilaritate* ³⁵: ac beneficii gratia promptitudine et celeritate tibi conduplicatur. Nam quod maesto vel coacto animo defertur, ingratum est, minimeque